
24/12/2019 Servizi - 614069-2019 - TED Tenders Electronic Daily

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:614069-2019:TEXT:IT:HTML&ticket=ST-1238733-ePY2CHFg7NOpym6Xq9JxrFnVHlNxMXrka2HCSS… 1/5

Servizi - 614069-2019

24/12/2019    S248    Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 
I. II. III. IV. VI.

Italia-Reggio Emilia: Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione

2019/S 248-614069

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:

Direttiva 2014/24/UE

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice

I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di Reggio nell'Emilia — Servizio appalti, contratti
Indirizzo postale: Via San Pietro Martire 3
Città: Reggio nell'Emilia
Codice NUTS: ITH53
Codice postale: 42121
Paese: Italia
Persona di contatto: Ufficio gare
E-mail: garesenzacarta@comune.re.it
Tel.: +39 0522456842/230
Fax: +39 0522456037
Indirizzi Internet:

Indirizzo principale: http://www.comune.re.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.re.it/gare

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto
presso: http://www.comune.re.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
Denominazione ufficiale: Comune di Reggio nell'Emilia — Archivio generale,
protocollo e privacy
Indirizzo postale: Via Mazzacurati 11
Città: Reggio nell'Emilia
Codice postale: 42122
Paese: Italia
Persona di contatto: Ufficio gare
Tel.: +39 0522456842/6512
E-mail: garesenzacarta@comune.re.it
Fax: +39 0522456037
Codice NUTS: ITH53
Indirizzi Internet:

Indirizzo principale: http://www.comune.re.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.re.it/gare

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice

Autorità regionale o locale
I.5) Principali settori di attività

Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

mailto:garesenzacarta@comune.re.it?subject=TED
http://www.comune.re.it/
http://www.comune.re.it/gare
http://www.comune.re.it/
mailto:garesenzacarta@comune.re.it?subject=TED
http://www.comune.re.it/
http://www.comune.re.it/gare


24/12/2019 Servizi - 614069-2019 - TED Tenders Electronic Daily

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:614069-2019:TEXT:IT:HTML&ticket=ST-1238733-ePY2CHFg7NOpym6Xq9JxrFnVHlNxMXrka2HCSS… 2/5

Sezione II: Oggetto

II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:

Affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e del servizio di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori pubblici «Nuova
sede della PM area ex-Enocianina»
Numero di riferimento: RUD 1456 del 17/12/2019 CIG 8150430B99

II.1.2) Codice CPV principale

71000000
II.1.3) Tipo di appalto

Servizi
II.1.4) Breve descrizione:

L'appalto di servizi di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici di cui all'art. 3,
comma 1, lett. vvvv) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., ha ad oggetto la progettazione
definitiva ed esecutiva (architettonica, strutturale, impiantistica meccanica ed
elettrica, antincendio) e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
dell'intervento denominato "Nuova sede della polizia municipale in via IV Novembre –
area ex-Enocianina" in Reggio nell’Emilia. L’oggetto della prestazione, meglio
descritto nel dettaglio dal capitolato tecnico prestazionale, e dal progetto di fattibilità
tecnica ed economica e successivo aggiornamento. È comprensivo di ogni attività
necessaria e opportuna, secondo le regole della buona tecnica, per la compiuta
progettazione, in entrambi i livelli indicati, dell'opera come descritta nonché per il
coordinamento della sicurezza durante le fasi della medesima progettazione.

II.1.5) Valore totale stimato

Valore, IVA esclusa: 341 741.28 EUR
II.1.6) Informazioni relative ai lotti

Questo appalto è suddiviso in lotti: no
II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione

Codice NUTS: ITH53
II.2.4) Descrizione dell'appalto:

L'appalto di servizi di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici di cui all'art. 3,
comma 1, lett. vvvv) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., ha ad oggetto la progettazione
definitiva ed esecutiva (architettonica, strutturale, impiantistica meccanica ed
elettrica, antincendio) e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
dell'intervento denominato «Nuova sede della polizia municipale in via IV Novembre –
area ex-Enocianina» in Reggio nell’Emilia, secondo quanto meglio descritto e
disciplinato nella documentazione di gara, al cui integrale contenuto si rinvia.
La compiuta descrizione del servizio, nonché delle condizioni, delle modalità, dei
termini e delle specifiche tecniche di partecipazione ed aggiudicazione della gara e di
esecuzione del contratto, sono riportate nei documenti sopraindicati, reperibili sul
profilo di committente: http://www.comune.re.it/gare. Si precisa che, le condizioni, le
modalità, i termini, le specifiche tecniche e i livelli di servizio attesi, inerenti
l’esecuzione della prestazione sono quelli indicati nella documentazione di gara.
L’importo dei lavori, compresi gli oneri della sicurezza, in relazione ai quali verrà
svolto il servizio in appalto è stimato in 4 830 740,00 EUR (quattro milioni
ottocentrentamila settecentoquaranta virgola zero zero) di cui:
— opere edili pari a 2 288 083,00 EUR (due milioni duecentoottatantomila ottantatre
virgola zero zero), dei quali 51 843,00 EUR (cinquantumila ottocentoquarantatre
virgola zero zero) quale quota di oneri della sicurezza;

http://www.comune.re.it/gare


24/12/2019 Servizi - 614069-2019 - TED Tenders Electronic Daily

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:614069-2019:TEXT:IT:HTML&ticket=ST-1238733-ePY2CHFg7NOpym6Xq9JxrFnVHlNxMXrka2HCSS… 3/5

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico

— opere strutturali pari a 1 250 264,00 EUR (un milione duecentocinquantamila
duecentosessantaquattro virgola zero zero), dei quali euro 30.564,00
(trentamilacinquecentosessantaquattro virgola zero zero) quale quota di oneri della
sicurezza;
— impianti meccanici — distribuzione pari a 490 080,00 EUR
(quattrocentonovantamilaottanta virgola zero zero), dei quali 11 980,00 EUR
(undicimilanovecentottanta virgola zero zero) quale quota di oneri della sicurezza;
— impianti meccanici — riscaldamento pari a 312 233,00 EUR
(trecentododicimiladuecentrotrentatre virgola zero zero), dei quali 7 633,00 EUR
(settemilaseicentotrentatre virgola zero zero) quale quota di oneri della sicurezza;
— impianti elettrici pari a 490 080,00 EUR (quattrocentonovantamilaottanta virgola
zero zero), dei quali 11 980,00 EUR (undicimilanovecentottanta virgola zero zero)
quale quota di oneri della sicurezza.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione

Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei
documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

Valore, IVA esclusa: 341 741.28 EUR
II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di

acquisizione

Durata in giorni: 100
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti

Sono autorizzate varianti: no
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni

Opzioni: no
II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione
europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

La documentazione di gara è composta da:
1) bando di gara e allegati;
2) il disciplinare di gara;
3) il capitolato tecnico prestazionale;
4) il modello DGUE;
5) il progetto, quale approvato con atti a contrarre;
6) lo schema contratto.

III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi

all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro commerciale

Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Sono ammessi alla procedura di gara gli operatori economici di cui all’articolo 46 del
codice, secondo la declinazione di cui all'articolo 24, commi 2, 5 e 7 del D.Lgs.
50/2016 s.m.i., nonché di cui al D.M. 2.12.2016 n. 263, alle condizioni di cui agli
artt. 12, 13 e 14 del disciplinare di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara
III.1.3) Capacità professionale e tecnica

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara
III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto



24/12/2019 Servizi - 614069-2019 - TED Tenders Electronic Daily

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:614069-2019:TEXT:IT:HTML&ticket=ST-1238733-ePY2CHFg7NOpym6Xq9JxrFnVHlNxMXrka2HCSS… 4/5

Sezione IV: Procedura

Sezione VI: Altre informazioni

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
In considerazione del rilevante carattere storico artistico dell’oggetto di intervento, la
prestazione principale relativa al servizio di direzione lavori andrà espletata da un
architetto iscritto all'albo professionale che, in caso di partecipazione in forma
associata, dovrà essere esplicitamente indicato in fase di offerta su apposita
modulistica. Pertanto, indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto
affidatario del servizio, ai sensi dell’art. 24, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, tale
servizio andrà effettivamente espletato da un professionista iscritto nell'apposito albo
degli architetti previsto dai vigenti ordinamenti professionali, personalmente
responsabile e nominativamente indicato già in sede di presentazione dell'offerta, con
la specificazione della qualificazione professionale.

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

Le condizioni di esecuzione del contratto d'appalto sono descritte nel disciplinare e
nella lex specialis.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto

d'appalto

Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato
dell'esecuzione del contratto d'appalto

IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura

Procedura aperta
IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la

negoziazione o il dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì
IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione

Data: 20/01/2020
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a

partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di

partecipazione:

Italiano
IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte

Data: 22/01/2020
Ora locale: 09:00

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no
VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

Sarà accettata la fatturazione elettronica
VI.3) Informazioni complementari:



24/12/2019 Servizi - 614069-2019 - TED Tenders Electronic Daily

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:614069-2019:TEXT:IT:HTML&ticket=ST-1238733-ePY2CHFg7NOpym6Xq9JxrFnVHlNxMXrka2HCSS… 5/5

Ogni eventuale modifica e/o integrazione della documentazione di gara sarà
comunicata mediante pubblicazione sul profilo di committente del Comune di Reggio
nell'Emilia.
Ogni ulteriore informazione — in Disciplinare integrale e documenti di gara integrali:
http://www.comune.re.it/gare.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale (TAR) dell'Emilia
Romagna — sede di Parma
Indirizzo postale: Piazzale Santafiora 7
Città: Parma
Codice postale: 43121
Paese: Italia
E-mail: urp.pr@giustizia.amministrativa.it
Tel.: +39 0521286095
Fax: +39 0521208986
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizz
azione/Tribunaliamministrativiregionali/parma/index.html

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione del bando o dalla conoscenza dei
diversi atti che si intende impugnare.
I ricorsi avverso il presente bando di gara devono essere notificati alla stazione
appaltante entro 30 giorni dalla data di pubblicazione e quelli avverso le eventuali
esclusioni conseguenti all'applicazione del bando stesso entro 30 giorni dalla
comunicazione dell'esclusione.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

Denominazione ufficiale: Comune di Reggio nell'Emilia — Direzione generale —
Servizio legale
Indirizzo postale: Piazza Prampolini 1
Città: Reggio Emilia
Codice postale: 42121
Paese: Italia
E-mail: luca.salsi@comune.re.it
Tel.: +39 0522585085
Fax: +39 0522456680
Indirizzo Internet: http://www.comune.re.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

19/12/2019

http://www.comune.re.it/gare
mailto:urp.pr@giustizia.amministrativa.it?subject=TED
http://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/parma/index.html
mailto:luca.salsi@comune.re.it?subject=TED
http://www.comune.re.it/

